
COMUNE DI EMPOLI
IL SINDACO

   

 
ORDINANZA N. 14 DEL 26/02/2020 

OGGETTO: ORDINANZA DI ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE PER EMERGENZA CORONAVIRUS 

Premesso che nel mese di gennaio 2020 è stata rilevata l’insorgenza di una epidemia determinata da 
un nuovo Coronavirus con notifica all’Organizzazione mondiale della sanità di casi all’interno di 
alcuni Paesi;

Richiamate:
la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

sei  mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
      l’ordinanza  del  Ministero  della  salute  del  21  febbraio  2020  riportante  “Ulteriori  misure 
profilattiche  contro  la  diffusione  della  malattia  infettiva  COVID-19”  da  cui  si  rilevano  le 
dimensioni  del  fenomeno  epidemico  e  il  potenziale  interessamento  di  più  ambiti  sul  territorio 
nazionale, in assenza di immediate misure di contenimento;

l’ordinanza  n.  3 del  23 febbraio  2020 con la  quale  il  Presidente  della  Regione  Toscana 
provvedeva ad emanare “Ulteriori integrazioni alle misure organizzative ed attuative dell’ordinanza 
del Ministero della Salute del 21 febbraio 2020 contro la diffusione della malattia infettiva COVID-
19”  con  cui,  all’art  6,  richiama  alla  collaborazione  i  Comuni  insieme  a  Protezione  civile  e 
volontariato;

La nota operativa  congiunta  Anci_Protezione  civile  Prot.n.  35/SIPRICS/AR/2020 del  25 
febbraio 2020 nella quale si rinviene l’esigenza di ottimizzare i flussi informativi del nostro Sistema 
di Protezione Civile attivando in via precauzionale il Centro Operativo Comunale COC in tutti i 
Comuni soprattutto per quelli con popolazione superiore ai 20.000 abitanti.

La riunione congiunta Anci Toscana – Regione Toscana del 25/02/2020 in cui il Presidente 
della  Giunta  Regionale  si  è  impegnato  a  dare  indicazione  ai  Direttori  Generali  delle  ASL di 
individuare  un  “referente  zonale”  per  assistere  i  Comuni  nelle  loro  funzioni   in  relazione  alla 
emergenza sanitaria di cui trattasi;

Ritenuto di condividere che l’attivazione del COC, quale misura precauzionale,  con la presenza 
della Funzione Sanità oltre che della Funzione Assistenza alla Popolazione, sarà l’occasione per 
ribadire una corretta comunicazione alla popolazione in relazione agli eventuali profili di rischio, 
aggiornare  il  monitoraggio  dei  soggetti  vulnerabili,  condividere  le  mappe  dei  servizi  sanitari 
specializzati in caso di presenza di focolai epidemiologici e tutte quelle misure ritenute utili al fine 
di velocizzare ed ottimizzare la risposta del sistema locale in relazione alle eventuale attivazione dei 
protocolli di emergenza adottati dal governo e dalle regioni;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Considerato che si tratta, inoltre,  di una misura precauzionale che consentirà di condividere tutte le 
informazioni  utili  verso  i  cittadini  per  adottare  i  comportamenti  adeguati  anche  attraverso  la 
metodologia indicata dalla Direttiva del 3 dicembre 2008 recante “Indirizzi operativi per la gestione 
delle emergenze” e con la presenza,  tra gli  altri,  della delegazione della locale Prefettura,  della 
Azienda Sanitaria di riferimento, delle organizzazioni di volontariato.
Valutata  opportuna,  in  considerazione  dell’imprevedibilità  dell’evoluzione  dell’epidemia, 
l’attivazione di tutte le funzioni presenti nel Piano di protezione civile, precisando che i titolari di 
tali funzioni potranno avvalersi della facoltà di delega, garantendo sempre la pronta reperibilità da 
comunicare  tempestivamente  al  Servizio  protezione  civile  che  dovrà  coordinare  tutte  le  attività 
necessarie a gestire l’evento di cui trattasi;

Richiamati il “Regolamento del Servizio di Protezione Civile dell’Unione dei Comuni Circondario 
dell’Empolese Valdelsa“ ed il Piano Intercomunale di Protezione Civile dell'Unione dei Comuni 
Circondario  Empolese  Valdelsa  adottato  dalla  Giunta  dell'Unione  dei  Comuni  Circondario 
Empolese Valdelsa con Deliberazione n. 100 del 28/12/2018;

Ritenuto necessario rinviare l’organizzazione del C.O.C al Dirigente del Servizio protezione civile 
che dovrà tenere conto della situazione attuale e dell’eventuale evolversi della stessa;

Visti:
a) Il D. Lgs. n.1/2018, con particolare riferimento all’art.3 lett.c) che riconosce il Sindaco come 
autorità territoriale di protezione civile e l’art.12, c.5 con riferimento alle specifiche responsabilità 
in relazione alla adozione delle ordinanze contingibili e urgenti,  allo svolgimento dell’attività di 
informazione  alla  popolazione  e  al  coordinamento  dell’attività  di  assistenza  alla  popolazione 
colpita;
b) l’art.54 D. Lgs. 267/2000;

ORDINA

a) l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C) di protezione civile, sotto 
la direzione del Servizio Protezione civile che dovrà coordinare tutte le operazioni e far fronte alle 
esigenze necessarie a garantire un'adeguata assistenza alla popolazione;
b) l’attivazione  di  cui  sopra avverrà con le  seguenti  funzioni  di  supporto nel  rispetto  delle 
procedure approvate:
1. Tecnica e Pianificazione – Per il  supporto tecnico alla realizzazione di aree,  valutazione 
edifici e delle infrastrutture disponibili - ref. Dirigente Lavori Pubblici o delegato;
2. Sanità  - Per la gestione degli aspetti di salute pubblica – “Referente di Zona” indicato dalla 
ASL territorialmente competente (funzione da svolgere con il coordinamento del Centro Operativo 
Intercomunale  dell’Unione  Empolese  Valdelsa  qualora  lo  stesso  sia  attivato  con  autonomi 
provvedimenti dal Presidente dell’Unione);
3. Assistenza sociale  - Per la gestione degli aspetti assistenziali della popolazione coinvolta - 
ref.  Dirigente  Servizi  sociali  o  delegato  e  Direttore  Società  della  Salute  Empolese  Valdarno 
Valdelsa ognuno per le proprie competenze (funzione da svolgere con il coordinamento del Centro 
Operativo  Intercomunale  dell’Unione  Empolese  Valdelsa  qualora  lo  stesso  sia  attivato  con 
autonomi provvedimenti dal Presidente dell’Unione);
4. Comunicazione e Informazione – Per il coordinamento dei comunicati stampa e gli aspetti 
informativi della popolazione - ref. Responsabile Ufficio del Sindaco o delegato;
5. Volontariato  – Per le  attività  di  supporto operativo  ed assistenza  alla  popolazione  -  ref. 
Dirigente  Servizio  protezione  civile  o  delegato  (funzione da svolgere  con il  coordinamento  del 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Centro Operativo Intercomunale dell’Unione Empolese Valdelsa qualora lo stesso sia attivato con 
autonomi provvedimenti dal Presidente dell’Unione);
6. Materiali  e  Mezzi  –  Per  la  messa  a  disposizione  di  materiali  e  mezzi  necessari  per 
fronteggiare  l’emergenza  e  delle  aziende  di  pubblica  utilità  -  ref.  Dirigente  Lavori  Pubblici  - 
Patrimonio immobiliare o delegato e Dirigente Servizi Finanziari;
7. Trasporti e Viabilità – Per la gestione di eventuali  aree di contenimento e problematiche 
connesse alla viabilità - ref. Direttore Lavori Pubblici - infrastrutture e mobilità o delegato;
8. Telecomunicazioni e Informatica – Per la gestione degli aspetti informativi e banche dati a 
supporto del COC - ref. Dirigente Sistemi informativo o delegato;
9. Servizi essenziali – Per il supporto ed il pronto ripristino di servizi essenziali - ref.  Direttore 
Lavori Pubblici o delegato;
10. Coordinamento strutture operative – Per la gestione delle forze in campo – ref. Dirigente 
Servizio protezione civile o delegato;
11. Attività scolastica – Per l’adozione dei provvedimenti connessi all’attività di istruzione - ref. 
Dirigente Istruzione o delegato;
12. Amministrativa  e  Finanziaria   –  Per  il  supporto  nelle  gestione  finanziaria  delle  spese 
connesse - ref. Dirigente Servizi Finanziari.

c) la trasmissione della presente ordinanza a:
tutti i referenti delle sopra citate funzioni;
all’Ufficio del Sindaco per il mantenimento delle relazioni istituzionali con soggetti    

            istituzionali esterni;
alla Prefettura di Firenze;
alla Regione Toscana;
alla Città Metropolitana di Firenze;
alla ASL Toscana Centro
al Presidente dell’Unione Empolese Valdelsa;
al Sindaco delegato alla Protezione Civile dell’Unione Empolese Valdelsa;
al Dirigente della Protezione Civile dell’Unione Empolese Valdelsa;
al Presidente della Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa;
al Direttore della Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa;

Il Centro Operativo Comunale sarà attivo fino al ritorno alla normalità.
 

Il Sindaco
BARNINI BRENDA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


